3 *quod satis esse visum est militum*; Liv. I, 12, 5 *quod inter Palatinum Capitolinumque collem campi est*; XXI, 55, 2 *quod virium, quod roboris est*; XXVIII, 2, 12 *quod veterum peditum erat*; c. 8, 9 *hominum quod in agris fuit*; XLV, 2, 11 *quod militum Corcyrae esset*.

*trans Padum*] Brixelli (c. 33, 13).

*Moesicas legiones*] s. zu c. 32, 23.

19. *Bedriaci*] ungenau für *in castris prope Bedriacum positis* (c. 39, 7).

20. *si ita ferret*] mit unbestimmtem Subjekte, ‘wenn es so kommen sollte, sein müsste’; vgl. A. III, 15 *sociam se cuiuscumque fortunae et, si ita ferret, comitem exitii promittebat*. Cicero setzt *res* hinzu.

*perituros*] Als Subjekt hat nicht *hos* zu gelten, sondern ein unbestimmtes ‘man’, wie c. 32, 25. Die Prätorianer denken an sämtliche noch vorhandenen Truppen, darunter auch an sich. Vgl. c. 46 *superesse adhuc novas vires et ipsos extrema passuros ausurosque*.

21. *truces* ‘ingrimmig’ bei dem Gedanken an Revanche; *pavidi* ‘in banger Stimmung’ bei der Vorstellung des Todes.

*ad — in*] s. zu I, 44, 13.

45. 1. *ad quintum a Bedriaco lapidem*] Die Vitellianer machten also 1 röm. M. vom feindlichen Lager Halt; vgl. c. 39, 6.

sedit, non ausis ducibus eadem die obpugnationem castrorum; simul voluntaria deditio sperabatur: sed expeditis et tantum ad proelium egressis munimentum fuere arma et victoria. postera die  
 5 haud ambigua Othoniani exercitus voluntate et, qui ferociores fuerant, ad paenitentiam inclinantibus missa legatio; nec apud duces Vitellianos dubitatum, quo minus pacem concederent. legati paulisper retenti: ea res haesitationem attulit ignaris adhuc, an impetrassent. mox remissa legatione patuit vallum. tum victi victoresque  
 10 in lacrimas effusi sortem civilium armorum misera laetitia detestantes; isdem tentoriis alii fratrum, alii propinquorum vulnera fovebant: spes et praemia in ambiguo, certa funera et luctus, nec quisquam adeo mali expers, ut non aliquam mortem maereret. requisitum Orfidii legati corpus honore solito crematur; paucos  
 15 necessarii ipsorum sepelivere, ceterum vulgus super humum relictum.

46 Opperiebatur Otho nuntium pugnae nequaquam trepidus et consilii certus. maesta primum fama, dein profugi e proelio perditas res patefaciunt. non expectavit militum ardor vocem impera-

3. *expeditis*] Da sie kein Schanzgerät bei sich hatten, so konnten sie keine Lagerschanzen aufwerfen.

7. *quominus* nach *non dubitare* 'nicht anstehen' statt des Inf. ist auffallend. Sonst gebraucht es Tac. mitunter in der Bedeutung von *quin*; so nach *non omittere* c. 40, 4; nach *non ultra deliberare* A. V, 5; nach *nihil reliqui facere* I, 21; nach *nihil quietum pati* Agr. 20.